C Etenim si quis vilis nonnihil ac postremum eorum quæ possidet perdidit, multam indagacionem facit et scrutacionem, amicos convocat in auxilium, quo amissum recuperet: cumque invenerit, lætatur. Hanc vero maximam rem, pietatis videlicet mysterium, quod ipse verus Christus et Deus noster, suis tradidit apostolis, dicens ad eos⁴: Euntes, docete omnes gentes, et reliqua; postquam perdidimus, quare non investigamus cum summo studio, cum corde ferventi? Ipsi enimvero Christo Deoque nostro privabimur, si contempserimus mysterium pietatis; si non omnes simul maxima cura illud conquisierimus, fuis lacrymis e corde dolenti, necnon deprecati Deum, ut ille iterum appareat mentis nostræ oculis. Simul enim ac voluerimus, efficietur hoc. Adeo benignus et misericors est, adeo sitit nostram salutem, ut non procul a nobis sit, sed prope nos. Adest quippe, et quærit nos; sicut ipsemet dixit⁵: Regnum cælorum intra vos est; modo nos etiam velimus.

Cæterum quo pacto instituetur ecclesiastici status correctio? Ordinarii clerici Magnæ Ecclesiæ, certo numero sunt, qui et accipiunt rogationes. Redundantes vero, conscripti quidem fuerunt, serviuntque Ecclesiæ, nihil tamen accipiunt, verum sola aluntur spe progressionis. Ac licet universi testi-

³ Matth. xxv, 18. ⁴ Matth. xxviii, 19. ⁵ Luc. xvii, 21.

moziūm retulerint quod digni essent quolibet sacerdotio, revera tamen nonnulli tam ordinariorum quam redundantium forte tales non sunt : sed ut forsā vita ornentur proba ; quemadmodum tenentur Christiani omnes, servare mandata Dei, multo magis sacri ordinis homines ; sermo tamen doctrinæ a multis abest. Ac nescio an in sacratorum quibusdam hoc quoque non deprehendetur.

Qui ergo præditi sunt laudabili vita, necnon docendi peritiam habent, ordinarii pariter ac redundantes, quandoquidem et hi et illi ecclesiasticum ministerium complent ; etiam provehantur ad pontificatum, ad officia ac dignitates, absque impedimento, ut dicitur. Reliqui vero, cum quamplurima cura conitantur ad vitam in melius dirigendam et ad acquirendam docendi facultatem, tuncque in ecclesiastico ordine illorum quisque progressum faciat, quando ipsum se in utroque dignum reddiderit. Quamvis enim per testificationem dictus fuerit dignus quovis sacerdotio, ideoque Ecclesiæ fuerit consecratus, verumtamen falso quidem testi culpa aspergetur ; hujusmodi vero testimonium carenti sermone doctrinæ vitæque irreprehensa nullatenus proderit, ut ad majorem gradum promoveatur. Nam doctrina destitutum nequaquam juvabit testatio illius, qui de doctrinæ vi ignaro attestatus est, neque testimonium adepto sufficiet ad suscipiendum doctoris gradum.

Quid ergo de his disponet sacrosancta synodus ? Eosne quibus non bene testimonium datum fuit expellet, unumquemque e gradu quem obtinuit ? Sed hoc dolorem allaturum est eorum animis qui jam consecrati sunt sanctissimæ Dei Ecclesiæ. Admittat igitur sacra et sancta synodus, ac præcunctis sanctitas tua, mi domine sanctissime, communis Pater doctorque orbis, promptum animum eorum qui jam sacrati sunt, et voluntatem quam habent, ex tota anima ministrandi sanctæ Ecclesiæ ; atque quod ipsis deest, suppleatur per tuam sanctitatem, quæ studium exsuperans ostendat. Hujusmodi autem sit studium et cura præclare dispositæ sanctitatis tuæ, boni supra cæteros cupidæ.

Ante omne aliud, communis fiat cunctorum descriptio, tam eorum qui jam perfecti sunt, digni in utroque, doctrina nempe et vita, quam eorum quibus fortassis ex alterutro aliquid deest. Hæc autem descriptio, non simpliciter ac temere fiat, sed cum scrutatione maxima, scrutatione prævia eruditi in unoquoque sermonis, bonorumque morum. Et eum qui probos mores doctumque sermonem exhiberit, adnotet sanctitas tua, veluti aliis præstantiorem. Hoc quippe modo, et qui nondum perfectus est, æmulatione jam denotati cæterisque prælati, perficietur.

Quia vero supra diximus, acceptam haberi debere alacritatem eorum qui ejusmodi non sunt, quoniam alacri animo cupiunt permanere in Ecce-

πης. Καὶ εἰ καὶ πάντες ἀξιοὶ πάσης ἱερωσύνης ἐμαρτυρήθησαν, ἀλλ' ἔργῳ καὶ ἀληθείᾳ τινὲς τῶν τε ἐμβάθμων, καὶ τῶν περισσῶν ἰσως τοιοῦτοι οὐκ εἰσιν· ἀλλὰ τὸν μὲν ἐνάρετον βίον ἰσως ἵνα ἔχωσιν, ὡς ὀφειλόμενον πᾶσι τοῖς Χριστιανοῖς φυλάττειν τὰς ἐντολάς τοῦ Θεοῦ, καὶ μᾶλλον τοῖς ἱερωμένοις, ἀλλὰ γὰρ ὁ διδασκαλικὸς λόγος οὐκ ἔστι παρὰ τοῖς πολλοῖς. Καὶ ἰσως τοῦτο καὶ ἐπὶ τισὶ τῶν ἱερωμένων εὐρεθίσταται.

Οἱ μὲν οὖν ἔχοντες καὶ τὸν ἐπιανειτὸν βίον καὶ τὸν διδασκαλικὸν λόγον, ἐμβάθμοι τε ὁμοίως καὶ περισσοί, ἔπει καὶ οὗτοι κάκεινοι τὴν ἐκκλησιαστικὴν ὑπηρεσίαν πληροῦσι, καὶ προκοπτεύσαντες εἰς τὴν ἀρχιερωσύνην καὶ τὰ ἀρχοντίκια, καθὼς εἰρήσεται, ἀκωλύτως. Οἱ δὲ γὰρ λοιποὶ, ἀγωνιζέσθωσαν μετ' ἐπιμελείας ὅτι πολλῆς, ἵνα καὶ τὸν βίον ἐπὶ τὸ κρεῖττον βυθιζῶσι, καὶ τὸν διδασκαλικὸν λόγον καρπίζωνται· τότε δὲ τῆς ἐν τῇ ἐκκλησιαστικῇ τάξει προκοπῆς τυγχανέτωσαν ἕκαστος τούτων, ὅτε ἀξίον κατ' ἀμψότερα ἑαυτὸν ἀπεργάσεται. Εἰ γὰρ καὶ ἐμαρτυρήθη ἀξίος πάσης ἱερωσύνης, καὶ διὰ τοῦτο τῇ Ἐκκλησίᾳ προσιερώθη, ἀλλὰ τῷ μὲν ψευδῶς μαρτυρήσαντι μέμφει προστριβήσεται· ἡ δὲ τοιαύτη μαρτυρία τῷ μὴ ἔχοντι τὸν διδασκαλικὸν λόγον σὺν τῷ ἀνσιλήπτῳ, οὐ βοηθήσει ὅσον τέως εἰς τὴν ἐπὶ τοῖς μελίζονας βαθμοῦς πρόβδον. Οὕτε γὰρ τὸν διδασκαλίας δέον ὡφελήσει πάντως ἡ μαρτυρία τοῦ προσμαρτυρήσαντος τὴν τοῦ διδασκαλικοῦ δύναμιν τῷ ταύτης ἀμετόχῳ, οὕτε τῷ μαρτυρηθέντι ἀρκέσει πρὸς τὸ ἀναδέξασθαι βαθμὸν διδασκαλικόν.